F. 246 v. There are many Scots heare in pole that speacke strongly of our natione, and one amongst the rest sayed he hoeped to see a daye. I asked him his reasone, he tould me if yt weare soe, he would remembre you, for Essexs sacke, but I thincke he never saw Essex or your Lordeshipp nor that ever was in England, theise Scotts for the most parte are height landers men of noe credit, a Company of pedeling knaves, as the better sorte that are with his Maiestie, I knowe theayer worthe and lioalltie suche that theay thincke not any Idell thought. But Certaynely the papists have some greate plete in hand what soe ever yt is, and if my service or liffe may attayne unto any thinge that shall any waye concerne his Maiestie or state I will be redy to do your honor all the service I can, to my othermoste. If your honor please to send me money unto Melvin unto M. Cockan the Alderman's Brother, I will theare attende your letters and dericitions wishing yt with sped, so restinge at your honorabell comand In all dewetye. Melvin the XXIX-th of November

Your honors trewe servant

Tho. Chambelayne.

In dorso: To the Right Honorabell The Earle of Salisbury Lord Height Treasurer of England give thise.

Alia manu: 29 November 1610. Thomas Chamberlaine to my Lord from Melvin.

a) *sic in Ms.*

N. 69

s.l. [1610]

Ignotus

ad ignotum

de rebus adversis in Polonia quae « Iesuitarum consiliis » adscribuntur

F. 248 r De Polonia sic se res habet. Moscovitae cum vires Poloni hactenus riserint, simulant spontaneam deditonem, Ducem petunt Poloni filium, natu minorem: Ille diffidit primum, postea consilio suorum usus, consentit, ita tamen ut quia fieri nequeat satis tuto ipse cum satis valido exercitu ad fines Moscoviae subsequitur in omnem fortunam asperiorem, si forte filio aliquid hostile accidat, paratus. Moscovitae laeti veniunt ad fines, magna cum pompa acceptant, filium regium promittunt hunc sibi Ducem fore, si tamen Rex ab armis discedat. Ille recusat, itaque non sine iurgio discessum cum tamen filium Regis iam duxerunt, et in sua potestate haberent, conjiciunt ipsum in vincula, in quibus ad hunc usque diem detineri dicitur. Et ne quid Polonus possit tentare, et ipsi adsunt, cum maximo exercitu, regem circumvallunt, passus, uti dicunt, impe-

diunt, milite implet ut egregius ille obsessor iam cum tanto exercitu obcessus teneatur. Interim tanto aere alieno laboratur in Polonia, tanta est stipendiorum etiam quotidianorum penuria ut nihil supra; Exercitus illi qui regem subsequi debeant, hostilia omnia in ipsa Polonia exercent. Telonia regia occupant, red[d]itus regni quasi iure arresti ad se trahunt propter stipendia sibi a multis annis debita. Imo usuras et usurarum usuras exigunt, sibi ipsi numerant, et labore illo quaestores et Publicanos regios sublevant; interim non nihil in Pomerania metuimus, ad 20,000 militum istorum Rockasinarum finibus nostris propter imminent Bubomum et Lawenburgum, quod nisi prudenter cum illis agitur forte an hostile aliquid tentare possint, interim quid fiet de rege Polonia? Is miser obsidetur, ut dixi, et forte Captivus fiet, omnibus Regni nervis destitutus. Hem eo reciderunt calida et callida ista Jesuitarum consilia cum suo fatuo demetrio: hinc enim ut notissimum est omnium calamitatum origo.

In dorso: Aviso di Polonia.

N. 70

Varsaviae, [1620]

*Ignotus (missus ducum Mecklenburgiae)
ad regem et ordines Poloniae et Lithuaniae;
Oratio pro Guilelmo duce Curlandiae, regis Poloniae vasallo
in suas terras restituendo*

F. 250 r Illustrissimi, Illustres, Magnifici, Generosissimi, Domini delegati, domini gratiosissimi. Cum hoc tempore Celsissimi et Ill-mi Principes et Domini, Dominus Adolphus Fredericus, et D-nus Johannes Albertus fratres, Duces Megapolitani, principes vetustae gentis Venetae, Comites Sverini, Rostochensium et Stargartiorum domini, Domini mei clementissimi, miserabilem causam et casum Wilhelmi Ducis Curlandiae exulis, qui ob neglectum processus rigorem, suorumque ignorantiam, negligentiam et malignas machinationes Ducatus suo privatus, et possessiōnibus terrarum suarum exutus esset, S. R-ae M-ti regni Poloniae, magnique ducatus Lithuaniae statibus et Senatoribus commentare, suaque intercessione restitutionem ejus plenariam in hoc regni generali conventu procurare voluerint, idem legationis munus ad augustissimum hoc nunciorum terrestrium collegium, ut ex litteris fidei antehac Ill-tri D. Marescallo exhibitis videre licet, destinarunt. Ideoque V-ris Celsit., Ill-tatibus et Mag-cis non solum quam plurimam salutem, prosperitatem, cum voto felicitatis, benevolia et amica studiorum et officiorum oblatione denunciant, sed etiam in causa cognati sui exulis principis vestro favori instant, ut extorris et miser princeps humeris vestris ad thronum clementiae et gratiae portari, vestris alis contra justitiae rigorem defendi, vestraque intercessione ad pristinum statum, dignitatem et honorem decreto horum comitiorum publico pervenire possit, ut non solum ei hanc calamitatem detraxisse, sed dignitatem quoque eis auxisse videamus. Quod cum antehac factum, ut nunc perficiatur, optant, rogant.

Duo vero in medium hujus augustissimi conventus proferam, quae et justitiam et aequitatem seu potius misericordiam, itemque amicam affectionem, benevolam commendationem et intercessionem vestram

apud Sac. R-am M-tem exuli principi conciliare possint. Adeste animis, favete votis, vestrisque suffragiis deplorandum hunc casum sublevate. Gothardus pater exulis principis primus Curlandiae et Semigalliae Dux a Sigismundo Augusto cum amplissimam Livoniae provinciam regno Poloniae cesserat, solenniter cum omni imperio et jurisdictione investitus est, aequali cum Marchione Brandenburgensi in Ducatum Borussiae dignitate et praeminentia. Hoc imperium et jurisdictionem vivente Duce Gothardo omnes subditi tam nobiles quam plebei debita subjectione agnoverunt, feudorum investituram ab eo acceperunt, eorumque nomine servitia militaria praestiterunt; quibus Dux Gothardus, qui alias quamplurimas consensu provincialium factis constitutionibus suam decoravit Rempublicam, maxima quoad alienationem et successionem bonorum concessit Privilegia, quae Divus Stephanus regio diplomate approbavit. Hic Gothardus e vita discedens duos filios Fridericum et Wilhelmum ultimae voluntatis elogio in solidum aequali superioritate et praeminentia instituit.

F. 250 v. Cum vero Dux Wilhelmus junior esset, Fridericus suo fratre nomine praevio fidelitatis juramento, solemnem Ducatus Curlandiae et Semigalliae investituram cum vexilli apprehensione accepit, ita tamen ut Wilhelmus ad legitimam perveniens aetatem juxta diploma regium se Regi, regnoque fidelitatis juramento obstringerent, quod et impedimentis sublati factum. Interea Dux Fridericus et fratris nomine Ducatum gubernavit ut Vasalli et subditi utrique Duci solemini homagio sese obstringerent, conventus publici et in illis recessus decreti utriusque nomine celebrarentur, promulgarentur. Cum vero Wilhelmus aequali cum fratre jure et dignitate gubernacula Ducatus juxta tenorem paterni testamenti adiisset, conventum est inter fratres, ut quilibet in suo territorio a patre assignato subditis vigore legum et consuetudinum antiquarum feuda conferre atque in emergentibus incidentibus negotiis et litibus justitiam administrare. Interim vero simul et conjunctim sub supremo R-ae M-tis magistratu plenariam pro indiviso exercerent administrationem.

Causae vero ipsum Ducatum spectantes, sicut et judicia provincialia, ut consilio et impensis utriusque principis alternis vicibus peragerentur. Quod si quis in unius aula se gravatum censeret, ut is ad utrumque principem appellationem interponeret. Hae fraternalae pactiones communis et indivisae administrationis investiturae regiae et paterno testamento conformes, in Comitiis Varsaviensibus anno 1598 celebratis, in omnibus capitibus pro justis declaratae sunt. Annon igitur justum, si quod pacta fraternalia a R-a M-te confirmata loquuntur, Dux Wilhelmus usurpavit, suis jus dixit, nec ab iis quae placuerunt, quaeque regia voluntate concessa sunt, discessit. Sed ecce Vasalli et subditi quidam Ducis Wilhelmi quorum patri Dux Gothardus quam plurima contulerat beneficia, privatum odium ex privata cuiusdam Buttleri causa adversus Ducem et dominum suum conceperunt, quod is secundum dicta regiminis confirmata pacta appellationem ad utrumque principem admisisset.

Haec isti Ephori gratissimi, Ilias malorum, fons omnis miseriae et calamitatis, quod Dux Wilhelmus juxta fraternalia pacta rite justitiam exercere voluerit. An vero in eo quicquam peccatum, quod jure concesso et regia voluntate factum, illud reprehensione caret? Quae quaeso hic dismembratio Ducatus fingi poterit? Nunquam illa facta est, nec fiet. Vterque Dux non aliter jurisdictionem, quam secundum fraternalia pacta

regio rescripto corroborata, exercuit, feuda ratione bonorum et domicili subditis uterque concessit, judicia provincialia uterque habuit, conventus publici utriusque nomine alternis semper vicibus peracti, nisi forte unus altero fratre absente vel bello Livonico occupato, in ipsis belli difficultatibus utriusque in nomine conventus indixerit. Sed Duces in ipsa belli calamitate quosdam Vasallos experti sunt, qui contra feudorum et antiquam consuetudinem servitia militaria praestare recusarunt. Potuissent Duces Curlandiae subditos

F. 251 r hosce immorigeros suo imperio et jure uti, sed uti natura sunt lenes, benigni et placidi, a rege potius quid facto opus esset, consilium expetierunt. Responsum equidem illis est a S-a R-a M-te, ut contra autores suo imperio et officio uterentur, sed Duces paterno affectu moderaticorem secuti sunt viam, ut si quae essent vera nobilitati gravamina, conventu publico tollerentur.

Interea Livonia bello ardere coepit. Dux Fridericus suas copias ultra Dunam Castris Polonicis et Lithuanicis conjunxit. Wilhelmus vero, qui itidem cum suo exercitu se castris regiis conjungere voluit, ob hostilem classem Windoviam invadentem oramque Curlandiae depopulantem retrocedere coactus est, ut hosti resisteret. Atque cum hostis ad Dunamundam castra habens Rigam obsidione cingere conaretur, Dux Wilhelmus e regione Dunamundae sua castra hosti opposuit. Cum vero virtute Polonorum et Lithuanorum hostis disjectus est, ut ad arcem Weissensteinum Castra figerent, uterque Curlandiae dux, tam Wilhelmus quam Fridericus, eo suos equites, et in sequenti hieme ad expugnandum Dorpatum tam equites quam pedites miserunt. Posteaquam vero denuo hostis classica manu Curlandiae imminaret, Dux Wilhelmus suos subditos et Vasallos ad expeditionem bellicam et patriae defensionem, etiam sub honoris et bonorum amissione, ut in tam subitanea belli tempestate fieri assolet, conbocavit, sed pauci admodum praesto fuerunt. Quae etiam causa fuit, ut tum temporis hostis militari manu Windoviam occuparet, nihilo tamen minus Dux Wilhelmus, ut regi regnoque fidelis esset, ut hoc malum a suis ditionibus averruncaret, ut subditos defendaret, quantum potuit, collegit, anno vero insequenti subditis et Vasallis Goldingam conscriptis tria militum vexilla in campum eduxit. Hisce autem expeditionibus Dux Wilhelmus et interfuit et praefuit.

Ex his, Illustrissimi, Illustres, et Magnifici Viri, heroes fortissimi, judicium vobis relinquitur apertum, qualis Duci Wilhelmo tempore pacis bellique concessa sit jurisdictionis; quodve Dux Wilhelmus vitam et fortunas pro salute huius regni, magnique Ducatus Lithuaniae profundere paratus fuerit.

Sed multis jam annis unus et alter, qui omnem reverentiam et obsequium Duci Wilhelmo jure subjectionis et elogio paterno praestare tenebantur, jurisdictionem ejus subterfugiebant, ejusque imperium in dubium trahebant, feuda largiter a Duce Gothardo concessa juxta Curlandiae morem, per investituram recognoscere recusabant, atque eum a regimine Ducatus in quo tamen a S. R.M in solidum investitus est, excludere satagebant. Ideoque non tantum fidem ejus dubiam et suspectam reddiderunt, regiumque odium ei conciliarunt, quasi Regale Ducatus Curlandiae et Semigalliae feudum divisisset, sed etiam cum per alios maleferiatos Noldii caesi essent, non jussu, nec mandato Ducis Wilhelmi licet inconsulto animi impetu et errore a se non factum in se receperit condemnatus suaque possessione exutus est.

F. 251 v Quamvis autem ex praefatis causae justitia quodammodo demonstrari possit, attamen eum longe consultius Duces Megapolitani ducerent, ut sopita tota causae controversia, ira et indignatio Regia, cum Dux Wilhelmus multis jam annis in miseria, calamitate et horrido exilio, duram poenitentiam agendo huiusmodi vitam duxerit, in gratiam et clementiam controvertatur, atque publico horum comitiorum decreto Dux Wilhelmus in patriam revocetur, et vobis vestraeque Reipublicae restituatur, a S.R.a M-te regnique ordinibus supplici oratione petierunt, ut in hominis miserrimi fortunis misericordiam adhibere vellent, quo aditus regiae gratiae ei rursus reseratur, et in tuto pristinae fidei portu subsistere possit. Errorem agnovit Dux Wilhelmus, errati veniam a S.R.M. petit, delicti et generosi lapsus liberationem et condonationem desideravit.

Nec Duces Megapolitani diffidunt, quin supplex nomine Ducis Wilhelmi facta deprecatio Sac. R-am M-tem regnique status ad imploratam clementiam commoverit. Quo vero certo certius in sinum gratiae ex quo lapsu humano excidit, recipiatur, V-rarum Celsit. Ill-tatum et Mag-carum favor, autoritas, commendatio, intercessio apud S.R.M-tem necessaria est, ut exuli principi ad impetrandum redditum molliorem post tot calcatas calamitatum spinas piam reddere, et sui interventu libram gratiae regiae inclinare velint. Dux enim Wilhelmus humano errore prolapsus exploratissimum Regiae veniae implorat remedium, ut post tot annorum toleratum exilium optati contingant affectus, ejusque miseria et calamitas misericordiae regiae oculis respiciatur. Cum vero pro amico intercedere etiam tum decorum sit, quando spes veniae atque fortuna Polonorum non habeat majus, quam ut possint, nec natura melius quam ut velint quamplurimos conservare, Celsis. Duces Megapolitani Cels. Dom-es, Ill-trates et Mag-cias V-ras obnixe orant atque obsecrant, ne Dux Wilhelmus indigne pereat, neve indesinentem extremae poenitentiae poenam sustinere cogatur. Sed redeat potius intercessione vestra, et in pristinam possessionem terrarum suarum plearie restituatur.

Vincite aequitate et misericordia, flectite animos vestros ad eam commiserationem in aliena causa, quam quisque optaret in sua. Exemplum Ducis Wilhelmi ad omnes pertinet, quod si non emendetur, aut tollatur, in futurum praebebit documentum, nocumentum. Perpendite etiam, quod Dux Wilhelmus sit frater vester, vester est vicinus, adfinis, consanguineus et amicus, idcirco a vobis non deserendus, non opprimendus, sed juvandus, erigendus, qui et alias vestra intercessione servastis. Hanc singularem V-rarum Cels. Ill-tatum et Mag-carum gratiam, benevolentiam et affectionem princeps exul perpetuis officiis demererit studebit. Imo fide et constantia ad eluendam erroris commissi maculam, infracto animo debitae gratitudinis declarationem tristabunt, factaque restitutione, quamprimum aliquas vires colligere possit, turmam equitum Castris Polonicis contra Turcam conjunget, Mei v. Principes clementissimi sicuti plane confidunt hunc intercessionis ad S.R.M-tem favorem a Ill-tatibus et Mag-cis Vestris obtinuerit, omni officiorum, benevolentiae et amicitiae genere, omnique tempore V-ris Cels., Ill-tatibus et Mag-cis devinctos reddent et obstringunt *)

Dixi.

*) *Diversa huius orationis recensio v.
N. 71*

[Varsaviae, 1620]

*Ignotus, gente Livonus, missus ducum Mecklenburgiae
ad regem et ordines Poloniae
Oratio pro Guilelmo duce Curlandiae in favorem regis Poloniae
restituendo*

F. 252 r PRAEFATIO

Serenissime et Potentissime Rex, Domine Domine Clementissime, R-dmi, Illustrissimi, Illustres, Magnificentissimi, Domini gratosissimi, Celsissimi, et Ill-mi Principes et D-ni; D-nus Adolphus Fridericus et D-nus Johannes Albertus fratres, Duces Megapolitani, principes vetustae gentis Henetae, Comites Sverini, Rostockiensium et Stargardiorum domini mei clementissimi, plurimam S-ae R-ae M-ti, regnique ordinibus salutem, incolumitatem, felicem omnium rerum et bellorum, praesertim contra immanissimum Christianorum hostem Turcum successum, cum voto prosperitatis, et reverenti atque amica studiorum a) delatione denunciant.

Ego vero gente Livonus, licet extra mandatum (quid enim principis mei tantum scelus cogitare debuissent?) ex animo S-ae R-ae M-ti gratulor, quod scelesti, nefarii et sicarii manus divina protectione evaserit. Faxit Deus ut omnes S-ae R-ae M-tis hostes et inimici turpiter et infeliciter pereant et confundantur.

Cum vero praefatis Ducibus Megapolitanis mihi quaedam sint demandata, quae munere legationis in hoc publico regio conventu expondere debeam, quo major dictis fides adhibeat, literas fidei S-ae R-ae M-ti, R-dmis, et Illustrissimis Senatoribus defero, mihiique clementissimas, et benignissimas aures praeberi humiliter et submissis peto.

ORATIO

Ea jam ab antiquis temporibus inter fortissimam gentem Polonorum et reges Obetritorum, nunc Duces Megapolitanos, arctissima publicae amicitiae fuit societas: Ea etiam nunc inter S-am V-am R-am M-tem et eosdem duces sanguinis et adfinitatis est conjunctio ut D-ni mei clementissimi non tantum antiqua publicae amicitiae jura renovare, utramque conjunctionem conservare cupiunt, sed etiam ea fiducia freti causam cognati sui Wilhelmi, Ducis Curlandiae S-ae R-ae M-ti quod antehac a magnae Britanniae Rege, Electore Saxoniae, aliisque actum, commendare, ejusque salutem, incolumitatem et restitutio nem procurare satagant, contendant.

Quamvis autem alienam litem suam facere merito addubitant, at tamen principis ex sua familia prognati miserimum statum diurnum exilium, et deplorandam calamitatem generosa condolentia considerantes

F. 252v eundem deserere non possunt. Sane cum extorrem hospitio Deo et hominibus sacro ejicere naturae jus et sanguinis ratio non permitteret, causas hujus exilii ex ipsis rerum causis altius examinarent, circumstantias considerarunt, quibus permoti sunt, ut si non juris

rigore, saltem aequitate, gratia et clementia plenariam restitutionem apud S.V-am R-am M-tem eidem hac sua intercessione impetrarent.

Duo vero in medium hujus theatri et augustissimi consessus adferam ad clementiae thronum offeram, ad asylum misericordiae deponam, tum quatenus justitia ad gratiae aram sit conducenda, tum quomodo supplices preces justitiae rigorem inflectere, viam deprecanti sternere, et ad portum pristinae felicitatis, calamitatis fluctibus Oberantem Ducem Wilhelmum deducere possint.

Pater exulis Principis fuit Gothardus, supremus quondam ordinis Teutonici magister in Livonia, quam plenissimo imperio moderabatur. Hanc amplissimam provinciam certis pactis felicissimo huic regno cessit et subjecit, contentus solo Curlandiae et Semigalliae Ducatu. Eundem D. Sigismundo Augusto Vilnae anno 1561 cum omni imperio, totali jurisdictione, superioritate et regalibus, aequae ut Teutonici ordinis Magister in Borussia, Marchio Brandenburgensis, ducatum ejusdem, solemnni investitura accepit. Eam rex Stephanus in castris ad Drisnan; eam S-a V-a R-a M-tas etiam in omnes jurisdictioni subiectos et ratione domicilii subditos confirmavit.

Hoc imperium, hanc jurisdictionem vivente divo Gothardo, omnes subditi tam nobiles quam plebei debita subjectione agnoverunt, feudorum investituram ab eo acceperunt, eorumque nomine servitia militaria praestiterunt: quibus Dux Gothardus, qui alias quamplurimas consensu provincialium factis constitutionibus suam decoravit Rempublicam, maxima quoad alienationem et successionem bonorum concescit Privilegia, quae postea D. Stephanus regio diplomate confirmavit. Et haec est prima juris decisio, quae S-am R-am M-tem regnique ordines ad tramitem aequanimitatis flectere possit.

Altera ex facto juris est ratio, quae non minus V-ram clementiam aperit, quod hic Gothardus prius quam mortalem exueret vitam, duos filios Fridericum et Wilhelmum aequi praeminentia, pari superioritate, eadem dignitate et honore in solidum instituit. Utrique S-a R-a M-tas praevio fidei sacramento solennem Ducatus Curlandiae et Semigalliae investituram concessit. Cum vero Dux Wilhelmus ad legitimam perveniens aetatem aequali cum fratre jure et dignitate gubernacula Reipublicae juxta tenorem paterni testamenti adiisset, conventum est inter fratres, ut quilibet in suo territorio a patre assignato subditis vigore legum

F. 253 r et consuetudinum antiquarum feuda conferre atque in emergentibus incidentibus negotis et litibus justitiam administrare. Interim simul et conjunctim fratres sub supremo R-ae M-tis magistratu plenariam pro indiviso exercerent administrationem.

Causae vero ipsum Ducatum spectantes itemque judicia provincialia, ut consilio et impensis utriusque principis alterius vicibus peragerentur. Quod si quis in unius aula se gravatum censeret, ut is ad utrumque principem apellationem interponeret. Hae fraternalae pactiones communis et indivisae administrationis regiae investiturae et testamento paterno conformes a S-a V-a M-te in Comitiis Varsaviensibus anno 1598 celebratis, in omnibus capitibus pro justis declaratae sunt. Annon igitur justum, si quod pacta fraterna a R-a M-te confirmata loquuntur, Dux Wilhelmus usurpavit, suis jus dixit, nec ab iis quae placuerunt, quaeque regiae M-tis voluntate concessa sunt, discessit. Et tamen quidam vasalli quorum patri Dux Gothardus quamplurima contulerat be-

neficia, privatum odium ex privata Buttleri cujusdam causa contra Ducem et dominum suum conceperunt, quod is secundum dicta regiminis pacta appellationem ad utrumque principem admisisset.

Numquid hic ulla dismembratio Ducatus dari aut fangi potest, qua tamen nota Ducem Wilhelmum taxare, et regium odium ei conciliare voluerunt. Hucusque regale Ducatus Curlandiae et Semigalliae feudum per se mansit indivisum: uterque princeps non aliter jurisdictionem quam fraterna placita regio rescripto corroborata dictitant, exercuit, feuda ratione bonorum et domicilii subjectis concessit, judicia provincialia uterque habuit, conventus publici utriusque nomine alternis semper vicibus peracti, nisi forte unus altero fratre absente, vel bello Livonico impedito, utriusque tamen nomine, vel maxime autem belli calamitate efflagitante conventus indexerit, ut provinciam contra hostilem manum defenderent, et S-a R-a M-ti regno, magnoque Ducatu Lithuaniae fidelitatem praestarent, quae et variis belli Livonici expeditionibus viriliter et animose praestiterunt, atque non tantum sua castra hostibus opposuerunt, sed etiam suas copias castris regiis ultra Dunam ad Weissensteinum, Dorpatum aliaque loca coniunxerunt, maximasque belli calamitates et difficultates sustinuerunt.

Sed in ipsa belli calamitate Duces experti sunt, quosdam contra feudorum et antiquam investituram servitia militaria recusare. Et licet S-a R-a M-tas rescrispserit, ut Duces Curlandiae contra authores suo imperio et officio uterentur, quod et jure concessam, paterno tamen affectu moderatiorem secuti sunt viam, ut publico conventu, si quae vera essent nobilitatis gravamina tollerentur.

F. 253 v Interea Livonia bello ardere coepit (*ut in documento superiori usque ad praefuit*)

Ex his heroes fortissimi, quia vestra virtute, et rebus praeclare gestis metiri soletis, judicium vobis relinquitur apertum, quod uterque Dux Wilhelmus et Fridericus vitam fortunasque pro saluti hujus regni, magnique Ducatus Lithuaniae profundere paratus fuerint, ut minime sit dubitandum, quin Dux Wilhelmus semper fuerit fidus regni hujus Vasallus, miles, Dux, qui etiam in posterum fidelem et indefessam operam pro republica viriliter et animose navabit.

Dismembratio Ducatus nulla facta, nec unquam fiet, jurisdictionem Dux Wilhelmus non aliter exercuit, nec deinceps administrabit, quam pacta fraterna a R-a M-te confirmata loquuntur. Non adfectat absolutum dominium qui in regni beneficio acquiescit. Nec privilegia nobilitatis laedere cogitat, qui majora obsequentibus largiter concedere cupit. Regia gratia et ordinum autoritate facile fieri poterit, ut animi divulsi, disrupti, distracti sincera rursus affectione conjungantur. Si quod fuit inter Ducem Wilhelmum [et] ejus vasallos odium, facta reconciliatione tollatur, ut nexu indissolubili rursus consocientur,

F. 254 r nec similes quaerelae unquam inter eos moventur, sed ab omni parte publica salus et tranquillitas procuretur. Quamvis autem S-a R-a M-tas summam indignationis iram adversus Ducem Wilhelmum conceperit, quod mandata regia vilipenderit, praesertim in decreto emissorio et immessorio in causa Magni Noldii, ejusque postea subsecuta caede, et si quae alia ipsi objici possent, attamen cum rei veritatem ab ipso principe aliisque diligenter admodum exquirerent, ut intellexer-

runt, Ducem Wilhelmum S-am R-am M-tem devotissima subjectione colere, nec in ipsa exilio miseria mutatam esse subjectionis voluntatem.

Certe si votis quid assequi liceret, vitam et fidele obsequium suis quondam adversariis Dux Wilhelmus comprecaretur. Dolet caedem Noldianam factam: sed quia factum infectum reddi nequit, videns iram et indignationem S-ae R-ae M-tis, quod ab ejus gratia et clementia exclusus, et possessione ditionum suarum exutus esset, horridum subit exilium, multisque jam annos extorris, egenus et inops sustinuit. Non fuit ab ipso Duce meditatum scelus, sed instinctu et opera aliorum maleferiatorum perpetratum, non jussu nec mandato Ducis Wilhelmi, quamvis autem inconsulto animi impetu a se non factum in se receperit, aliorum tamen pessimis persuasionibus factum, ut quod non fecerat, se fecisse diceret, quo a caedis authoribus, ab iis seductus qui factum luere debuissent, poenam avertere posset. Qua in re cum Dux Wilhelmus inconsulto errore, iraque calente gravissime a justitiae trahite sentes dimittendo deviarit, poenam aliquam humani erroris et generosi lapsus sustinere debuit. Sustinuit certe satis magnam. Nam qui antea magnis impensis, majori virtute, milite et armis hostes propulsabat pro salute regni Poloniae magnique Ducatus Lithuaniae et patriae fortiter pugnabat, nunc possessionibus terrarum suarum exutus est, ut egenus et inops in miseria et calamitate hactenus vitam consumerit, et in exilio satis diurno duram et horridam egerit poenitentiam.

Quod vero in Sueciam Dux Wilhelmus profectus, si criminosum est, uti est, necessitatis crimen est, non Voluntatis, qui etiam in belli patriaeque calamitate vivere maluisset, quam vagabundus in Sueciam devenerit. Statim autem cognovit S-am R-am M-tem locum illum exilio improbare, quamvis ibi ei maxima promitterentur beneficia, magis tamen S.R-ae M-ti domino, regi et patri suo obtemperans, eodemque momento Sueciam reliquit, atque in squalore, lachrymis et subordibus vitam majori fortuna dignam duxit. Cognovit S.R-a M-tas hunc squalorem, has lachrymas, diuturnam et duram

F. 254v exulis principis poenitentiam, animadvertisit multorum regum et principum moestiam et dolorem, qui indefessa commiseratione moventur, quod Dux Wilhelmus natura placidus, religiosus et pacificus, indesinentem extremae poenitentiae poenam sustinere debeat.

Certe et meos clementissimos principes haec cognati et adfinis sui miseria graviter percellit, ut omnem ei auxili modum, regiaeque clementiae et gratiae viam libenter aperire vellent. Ideoque omissa causae controversia processus iustitia vel injustitia regiam indignationem, et si forte quorundam procerum vel aliorum animi laesi, ad clementiam et amicam compassionem omnino inflectere cupiunt, Regiam desiderant clementiam, qua plurimi servati, qui a S. V-a R-a M-te non tantum liberationem culpae, sed etiam errati veniam impetrarunt.

Non audiat S-a R-a M-tas, Rd-mus et Illustrissimus Senatus eos, qui regiam clementiam et amicam affectionem impedire conantur. Non hominis, nec hominum vox est, qua qui apud Polonos utetur, citius suam abjiciat humanitatem, quam illorum extorquebit. Ducis Wilhelmi impunitas S. R-ae M-tis laus est. Sit S-a R-a M-tas Deus, parens, salus vitae, fortunae memoria exulis principis. Ista est laus majorum Regni Poloniae, qui in libero populo nullum crudelitatis vestigium retineuerunt, qui libertatem suam non acerbitate suppliciorum infestam, sed lenitate legum munitam esse voluerunt.

Quocirca S-am R-am M-tem regiumque hunc Senatum Duces Megapolitani orant atque obsecrant, ut cum uno tempore vita exulis principis hominis miserrimi, et salus Reipublicae vestris manibus suffragiisque permittatur, adhibeatis in hominis fortunis misericordiam, in Reipublicae salute sapientiam, quam soletis.

Potest odium vel precibus mitigari, vel temporibus Reipublicae communique utilitate deponi, vel vetustate sedari. Severitas non semper locum habet, et in futurum exemplo fit terribilis. Divinum vero quid habet, exitio proximos saluti restituere, et qui se post fatalem casum gravi poenitentia emendarunt, gratia dignari. Non habet nec fortuna Polonorum majus, quam ut possint, nec natura melius, quam ut velint quam plurimos conservare. Simillimus Deo judicatur, qui animum vincit, iracundiam cohibet, principem exulam non modo tollit jacentem, sed etiam pristinam ejus amplificat dignitatem. Quicquid igitur Celsissimi Duces Megapolitani a S-a R-a M-te contendunt ad unam summam referri volunt vel gratiae vel humanitatis vel clementiae regiae regnique statuum. Ignoscat S.R. M-tas viro fatali calamitate erranti. Erravit Dux Wilhelmus, lapsus est, non putavit, si unquam post haec ad parentem sic agi solet. Paululum supplicii satis est patri.

F. 225 r Audiunt enim Celsissimi mei Principes Ducem Wilhelmum S. R-am M-tem regnique ordines suppliciter filiali timore alloquentem: Erravi, fateor, temere feci, poenitet, ad clementiam V-ram confugio, delicti veniam peto, ut ignoscatis oro. Quis non hac supplici voce Ducis Wilhelmi ad gratiam et clementiam commoveretur? Valeat apud S.R. M-tem regnique ordines haec supplex Ducis Wilhelmi deprecatio: Moveat filii Jacobi pietas et innocentia: Moveant propinquorum preces, moveant regum et principum, quorum amicitia hoc tempore huic regno non plane inutilis esset, intercessiones ad deprecandam et avertendam hanc calamitatem. Resurgat consulto favore, qui inconsulto errore lapsus est, et post tanti temporis exilium recipiatur extorris, et in pristinam possessionem terrarum suarum plenariam restituatur. Sic S. R-a M-tas virum hunc fatali casu lapsum aeternum sibi est devinctura, ejusque animum ad sempiternam obsequi firmabit gratitudinem, et indulgentia hac ad extremum spiritus halitum contra omnes regni hostes perpetuo officio sibi obligabit, nec unquam erroris poculum regustabit, qui tam dura poenitentia tantam eius sensit amaritudinem.

Nec minor ad Ill-mos Duces Megapolitanos, cognatos regis et Principes, quam ad Ducem Wilhelmum ventura est laetitia perveniet. Gratissimo animo agnoscent, si S-a R-a M-tas malit pluribus petentibus unum absolvere, conservare, et restituere, quam propter unius lapsum plurium preces aspernari.

Spondent vicissim Duces Megapolitani, Ducem Wilhelmum fore nec mutata voluntate nec debilitata virtute, nec animo fracto. Et licet ei omnia adimantur, virtus tamen manet, permanebit. Atque in reffrenda gratia S-ae R-ae M-ti regnique statibus promittit semperque praestabit, ei nec in iniuriis a Republica propulsandis animum, nec in perferendo labore industriam nec in commodis reipublicae augendis gratissimam animi declarationem defuturam.

Sane in hoc belli Turcici tumultu virtutis aleam experiretur, et turmam equitum castris Polonicis conjungeret, demonstrandae virtutis, fidei et gratitudinis causa, si vires et sumptus, nervus illi rerum querendarum exuli principi suppeterent, facta vero Ducatus restitutione,

quamprimum Deus et occasio permittet, fortis animi liquidum argumentum relinquet.

Nec minus Celsissimi Duces Megapolitani R-ae V-rae M-tis consanguinei et adfinis hanc singularem regiae clementiae gratiam aeviterna laude dignam perpetuis officiis demereri studebunt, ut S.R.M. regnique senatores intelligent, quanto bono eos cognatosque Regis et Principes decreta cognati et adfinis Wilhelmi ducis exulis restitutione affecerit.

Dixi.

a) et studiorum *repetit Ms.*

Hic explicit secundum volumen documentorum Polonicorum descriptum in Archivis S.P.88/2. Incipit volumen tertium eiusdem seriei 88/3 cum documento N. 72

N. 72

Goldingae, 1 Januarii 1611

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Robertum Cecil
de morte coniugis suae*

F. 1 r Illustris et Generosissime Comes, Domine amice singulariter dilekte et honorande.

Praemissa felicitatis comprecatione, officiosaeque voluntatis nostra studiis commendatis. Cum superioribus literis Ill-tri D-ni V-rae significaverimus nos rem laetissimam e manu Domini accepisse, nunc quod paulo post evenit reticere eidem non possumus, nempe divinae voluntati visum ea laeta, quae tum coniuncta erant, quaeque diuturniora permanysa sperabamus, partiri, et nos hoc modo in luctum conjicere. Nam Ill-ma nunc desideratissima Coniunx nostra doloribus vehementioribus correpta, cum se e vivis vocari sentiret, firma in salvatorem Christum fide in coelestem beatitudinem emigravit, et nobis desiderium sui, heu nimis acre reliquit. Quae vero in hoc casu, quem omnes subituri, nostra sit consolatio, ipso profitemur nomine, quod ab eo qui est vita fidelium, praestatque ut omnes sibi insiti, licet hic mortui vivant, trahimus; hac consolatione viduitatis nostrae dolores lenimus. Infantulo nostro, ad cuius Baptismatis assistentiam Ill-trem D-nem V-ram invitavimus, inditum nomen est Jacobi, id ut benedictionis divinae ipsi tessera omenque infallibile sit, Deum precamur.

De constanti Illustris D-is V-rae in nos benevolentia certam persuationem fovemus, ipsam ut diutissime salva et incolmis sit ex animo optamus. Datae Goldingae 1 Januarii 1611.

Ill-tris Do-is V-rae

Ad mutuae benevolentiae officia semper studioseque propensus amicus et servitor

Wilhelmus Dei Gratia in Livonia Churlandiae et Semigalliae
Dux

Wilhelmus

In dorso: Illustri et Generosissimo Domino Alberto a) Cecyl comiti Salisburgensi Magno Regiae M-tatis Britanniae Thesaurario et privati eiusdem M-tis consilii Consiliario nec non praenobilis ordinis Garterii militi, amico n-ro singulariter dilecto et honorando.

Alia manu: 1 Jan. 1611. Duke of Curland to my Lord.

a) sic Ms.

N. 73

Pińczów, 13 Januarii 1611

*Magnus Marescallus Poloniae [Z. Myszkowski]
ad Iacobum I regem Angliae
de Moscovia capta, ac de prospectata unione cum ea*

F. 3 r Serenissimo Principe Sig. Clem-mo.

Non vorrei tediare la M-ta V-ra con le mie lettere ma la servitù mia non comporta, ch'io le viva del tutto inutile servitore. Però non possendo hora mostrare in altro la prontezza della servitù mia verso la M-ta V-ra le do alle volte nuove di questi nostri paesi, come fu hora, dicendole solo che le cose in Moscovia vanno felicissime per S. M-ta, se in quelle genti nate a mille feodi e falsita, non si sospetasse di qualche magagna, il che rende li trattati difficilissimi, bisognando trattar con loro con l'occhio molto aperto. Havendosi dunque resa la metropole e ricevuto quattro mila, et cinquecento soldati in presidio, tutto il resto, quasi di quella gran Monarchia [si và] a) rendendo, e giurando fedeltà al Serenissimo Principe, e così vogliono fare quelli assediati, ma dubitando la M-ta Sua di qualche stratagemma loro, e vedendo l'età del figliuolo ancor poco atta a tanto peso, tratta con li stati, che ricevvino la M-ta Sua stessa per loro signore, e Principe fin tanto, che il figliuolo sia in eta sufficiente al governo, il che gli Ambasciatori, che vennero da S. M-ta hanno remesso all'Universale risolutione dell'i stati, e segna di cio si aspetto la risposta loro, havendo mandato

F. 3 v il Generale a trattare con loro, et insieme a perseguitar il finto Demetrio, il quale con aiuto di Tartari ammazava di nuovo alcune genti, e poi già stato condotto in Polonia Basilio Suischi già signore di Moscovia con la moglie e due fratelli, Demetrio già Generale dell'Arme, e Giovanni grand Cannone di tutto il dominio. Speriamo in Dio che quello stato, o con consenso dell'i stati, o con l'armi al fine cascara in potere di S. M-ta, che se ciò segue, unite che saranno queste provincie, potra stare la M-ta S. di forze da guerra al pari di qual si voglia potentato del mondo. E per la stessa amicitia, e fratellanza che tra la M-ta V-ra e il Re mio Signore, mi giova credere, che ciò sarà tanto di gusto, e consolatione a V. M-ta quanto con il tempo sarà di beneficio a tutta la Republica Cristiana. Et io per fine bacio le mani a V. M-ta, e me le ricordo divotissimo, et obligatissimo servitore della M-ta V-ra. Di Pincionia il di 13 Gennaio 1611.

divotissimo servitore

Il Gran Marescial di Polonia

In dorso: Serenissimo atque Potentissimo Principi, ac D-no D-no Jacobo Dei Gratia Magnae Britanniae Regi, verae Fidei defensori.

Alia manu: 13 January 1611. Marshall of Poland to his Ma-tie.

a) *lectio incerta*

N. 74

Toruniae, 23 Januarii 1611

J.M. Radziwill

ad Iacobum I regem Angliae

magna relatio de rebus externis, internis et ecclesiasticis in Polonia

F. 5 r Serenissime Rex ac Domine Domine Clementissime.

Praeter omnem spem casu incidi in famulum S.R. M-tis V-rae Dominum Gordon, qui cum mihi certo promisisset hasce meas tuto ad Sac. R.M. V-ram se transmissurum, officii mei esse duxi S.R.M. V-ram certiorem faciendi de iis quae hic apud nos geruntur: praesertim cum tempore pestis et belli, multa nova solent esse, sed vix aliquando certa. Itaque de iis tantum quae mihi certo constant S.R.M-ti V-rae significare volui. Serenissimus Poloniae Rex ad hoc tempus in obsidione Arcis Smolensko moratur. Civitas Moscovia quae Metropolis totius illius Monarchiae est, per deditioinem in manus Exercitus nostri pervenit, qui ad viginti quatuor millia numeratur. Generalis Exercituum Reg. Polon. Stanislaus Zolkiewski nuper in castra regia ad arcem Smolensko sita, ex Moscovia venit, qui cum S.R.M-ti relationem deditiois illius fecisset, atque hoc addidisset quod antequam deditio illa facta fuisset, se super certas conditiones quas Proceres atque praecipui Nobiles Moscovitae postulabant, nomine Serenissimi Principis Vladislai filii regis nostri, iurasse: Responsum illi a S.R.M-te minus gratum quam omnes sperabant datum est, cum ea additione quod conditiones illae S.R.M-ti iniustissimae videntur. Quibus auditis palam coram S.R.M-te dixit, se velle in Moscoviam statim redire, et potius ibi honeste mori, quam fidem suam semel Moscovitis cum scitu et voluntate S.R.M-tis datam, cum sua atque gentis suae perpetua ignominia frangere.

F. 5 v Quales ulteriores progressus huius expeditionis erunt, tempus edocebit. Ego ex animo opto, ut ad gloriam Dei Omnipotentis, bonum Reipublicae atque gloriam gentis nostrae, sine damno et dispendio proximorum (quod vix fieri posset) redundarent. Quod ad libertatem conscientiarum attinet, ac in quo statu his in regionibus res Orthodoxorum versentur, spero D. Gordonem fideliter S.R.M-ti V-rae nuntiarum: quoniam cum ipso de omnibus sincere contuli. Quamvis autem sciam S.R.M. V-ram gravissimis negotiis semper occupatam esse, tamen cum mihi constet varios eosque falsissimos rumores per totam fere Europam, de motibus illis in Regno Poloniae ante triennium sparsos fuisse, multique inveniantur ignari legum gentis nostrae qui putant regnum Polon. haereditarium esse, ac non liceret nobis cum Principibus nostris pro libertate patriae et conscientiarum tuenda quidquam libere agere: Propterea S.R.M-ti Domino meo clementissimo mitto Exemplar unum Constitutionum Regni, quae in Conventu Coronationis Serenissi-

mi Regis moderni factae sunt: Ex quibus Sac. R. M-tas V-ra facile colligere poterit Serenissimos Poloniae Reges conditionaliter ac per certos contractus nobis regnare: neque adhibebit fidem hominibus illis qui nos rebelles vocant: non enim arma sumpseramus ultro, sed coacti in defensione vitae, libertatis patriae atque conscientiarum, cum per annos octodecim antea multa perpessi, via ordinaria (clero semper impediente) nihil quicquam a S.R.M-te impetrare potuerimus: nulla enim nova expetabamus, saltem ut antiquas libertates nostras quas Serenissimus Rex iuravit integras nobis reservaret. Sed cum hoc non cessit, clerusque potentiae suae confisus Serenissimo Regi instaret ut proelium nobiscum commit[t]at: maluimus coacti in campo aperto quemadmodum homines liberi contra illorum Tyrannidem pugnare,

F. 6 r quam alio nequissimo modo (quod Deus avertat) sicut alibi fit, vel per venenum, vel cultro vitae Serenissimi Regis nostri, qui unctus Dei est, insidiari. Raptim haec mihi ad Sac. R.M. V-ram scribere contigit, humillime rogo ignoscat S.R.M.V-ra simplicitati meae, meque in gratia sua conservare dignetur: Cui me totum atque promptissima servitia mea in gratiam commendabo. Datum Toruniae 23 Januar. 1611.

Sac. R. M-tis V-rae

ex animo paratissimus servitor

J. M. Radzivill

manu propria

In dorso: Serenissimo atque Potentissimo Principi, ac D-no D-no Jacobo Dei Gratia Magnae Britanniae Regi, verae Fidei defensori.

Alia manu: 23 Jan. 1611. Marshall of Poland to his Ma-tie